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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice orofaciální stimulace u dětí

s poruchami polykání v prvním roce života. V teoretické části se práce zabývá anatomií

v orofaciální oblast, fyziologickým polykáním, dysfagií jejími symptomy, etologií

a diagnostikou. V závěru teoretické části se práce věnuje možnostem terapie poruch

příjmu potravy u kojenců. V praktické části je realizováno výzkumné šetření pomocí

případových studií a rozhovorů s odborníky na dané téma. Případové studie se zabývají

případy třech kojenců, kteří měli problémy s přijímáním potravy. Jedná se o případy

s různou etiologií a různou dobou, ve které měly problém. První je případ dívky

s opožděným psychomotorickým vývojem v důsledku genetické vady s nástupem

po sedmém měsíci života. Druhý je případ chlapce s myoklonickou epilepsií, v jejímž

důsledku se u chlapce projevil centrální hypotonický syndrom. Chlapec má problémy

se sycením od třetího dne života doposud. Poslední je případ novorozené dívky s lézí

na mozku v důsledku komplikovaného porodu a tím způsobené svalové hypotonie

s oslabeným sacím reflexem. Dívka byla nejprve sycena gastrickou sondou a následně

měla problémy s kojením. Studie se zaměřují na rehabilitační péči a orofaciální

stimulaci těchto dětí. V závěru praktické části je prezentace výsledků výzkumného

šetření a zhodnocení naplnění cílů práce.
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Annotation:

The bachelor’s thesis focuses on the issue of orofacial stimulation for children

with swallowing disorders in the first year of their life. The theoretical aspects

of the research concern the anatomy of the orofacial area, physiological swallowing,

and the symptoms, etiology and diagnostics of dysphagia. The conclusion of the

theoretical section discusses possible therapies for infants with feeding difficulties. The

practical portion combines information from research derived from three cases studies

and interviews with experts on the issue. The case studies include three infants who

experienced problems with feeding, arising from different etiologies, and occurring

at different stages of development. The first is the case of a girl with delayed

psychomotor development as a consequence of a genetic disorder with onset

of symptoms after seven months of life. The second case is of a boy with myoclonic

epilepsy who, as a result, developed hypotonia and has had problems with feeding since

the third day of life until the present. The last case is of a newborn girl with brain

lesions following a complicated birth. Due to the lesions she experienced muscle

hypotonia with a weak sucking reflex. At first the girl was fed via a gastric tube

and then she had trouble with breastfeeding. The study is focused on rehabilitative care

and orofacial stimulation of these children. The practical portion is concluded with

a discussion of the results obtained through the research and an evaluation of the

fulfillment of the thesis goals.
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Úvod

„Oforaciální motorika je prvotním nástrojem zkoumání a zdrojem informací

o jedinci samém a vnějším světě, nástrojem příjmu potravy a později nástrojem řeči.

Jejím správným a kvalitním funkcím je proto třeba věnovat patřičnou pozornost“

(Janovcová, 2007 s. 46).

Tato bakalářská práce se zabývá orofaciální stimulací při poruchách polykání

v prvním roce života. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je fakt, že jsem

se s daným tématem seznámila i ve svém osobním životě. Mé dítě bylo po těžkém

porodu hypotonické, mělo problémy se sáním a příjmem potravy. Těžkosti, které

provázely navození fyziologického příjmu potravy u mého dítěte, mi tak „pomohly“

vidět danou problematiku nejen očima studentky speciální pedagogiky, ale i jako matky.

Po nastudování několika publikací věnovaných problémům polykání a orofaciální

stimulace jsem si své rozhodnutí zvolit toto téma práce utvrdila.

Orofaciální stimulace je jednou z forem terapií využívaných při přítomnosti

poruch polykání, popřípadě sání. Jejím cílem je lepší orientace jazyka v ústech,

aktivizace polykání, snížení slinotoku, úprava dýchání a úprava svalového napětí

v orofaciální oblasti. „Polykání a také jeho poruchy jsou doménou medicíny

a s logopedií přímo souvisí. Mluvní orgány mají bezprostřední souvislost s orgány,

které se na polykání přímo účastní, nebo jsou s nimi totožné. V posledním desetiletí

se proto na rehabilitaci osob s některým druhem poruch polykání podílí stále více také

informovaní a zaškolení logopedi“ (Kejklíčková, 2011, s. 115). Poruchami polykání

a terapii orofaciální stimulací se zabývá mnoho odborníku nejen z řad klinických

logopedů, ale také ergoterapeutů a fyzioterapeutů. Pro každého člověka je příjem

potravy velmi důležitý, zvláště pak v prvním roce života, kdy přibývaní na váze má

velmi zásadní význam pro vývoj dítěte. „Správná výživa dítěte je jednou ze základních

podmínek zdravého vývoje organismu“ (Kantorová, 2007, s. 137).

Cílem této práce je vymezení mezioborové spolupráce jednotlivých profesí

a zjištění podílu užívání různých metod orofaciální stimulace u kojenců. Teoretická část

seznamuje s anatomií orofaciální oblasti, především pak s částmi, které se podílejí

na příjmu potravy. Dále s fyziologií polykání a sání. Následuje seznámení s poruchami

polykání jejich symptomy, příčinami vzniku, diagnostikou těchto poruch a jejich
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důsledky na kvalitu života jedince. Poté se práce věnuje jednotlivým druhům terapií,

které se využívají při orofaciální stimulaci u dětí v prvním roce života.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření mezi odborníky, které

probíhalo formou rozhovorů na dané téma. Rozhovory pomohly lépe vymezit

mezioborovou spolupráci jednotlivých profesí. Další část výzkumného šetření vychází

z podrobných studií lékařských zpráv a pozorování. Tato část je zpracována formou

kazuistik. Pomáhá určit druhy orofaciální stimulace, které se v praxi využívají.

Smyslem práce je upozornit na problematiku poruch polykání a sání u dětí

v prvním roce života a vymezení mezioborové spolupráce v této problematice.
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1 Psychomotorický vývoj dítěte v prvním roce života

Práce se zabývá dítětem v prvním roce života, proto je v následující kapitole

popsán psychomotorický vývoj dítěte od narození do jednoho roku.

Novorozenecké období okamžik narození až 28. den

Lebl (2007) uvádí, že je to období adaptace těla na mimoděložní podmínky.

Dle Lebla a Krásničanové (2007) je novorozenec vybaven soustavou reflexů potřebných

pro přežití. Za nejdůležitější považují sací a pátrací reflexy, které umožňují příjem

potravy. Novorozenec má rozvinuté i smysly, které mu zprostředkovávají kontakt

s okolím (Krásničanová, Lebl, 2007).

V poloze na zádech - primitivní pohyby všech končetin. V poloze na bříšku má

asymetrické držení hlavy, flekční držení v oblasti pánve a flekční držení končetin.

V této poloze dokáže na krátko pozvednout hlavu nad podložku. Při tahu do sedu klesá

hlava vzad. Pokud se dítě postaví ploskami nohou na podložku, celé se napřímí

a dokáže provádět koordinované kroky (Hejcmanová, Průhová, 2007). V prvních

týdnech dítěte je hlavní komunikační prostředek pláč. Ten postupně ubývá, protože

se dítě učí reagovat i jiným způsobem (úsměv, dotyk, dumlání a jiné) (Krásničanová,

Lebl, 2007).

Kojenecké období

Jedná se o období, které trvá jedenáct měsíců. Od 29. dne života do dne prvních

narozenin. Je to období největšího somatického, neuropsychického a motorického

vývoje, který vrcholí prvním samostatným krokem a prvním smysluplným slovem

kolem jednoho roku.

Kojenec - 6 týdnů

V poloze na bříšku začíná symetricky zvedat hlavu nad podložku. Od druhého

měsíce sleduje pohybující se předměty, cíleně se usmívá a začíná si hrát s rukama.

Kojenec - 3 měsíce

Ve třech měsících se dítě v poloze na zádech čile pohybuje a hlavu drží

ve střední poloze. Pěst ruky se začíná otevírat. Při tahu do sedu jde hlava rovně

s trupem. Při plném posazení dítě drží hlavu napřímenou. V poloze na břiše je hlava

v úhlu čtyřiceti pěti stupňů, lokty opřené o podložku, ruce pootevřeny. Ve třech

až čtyřech měsících je dítě schopné uchopit celou dlaní bez palce, který se zapojuje
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až před pátým měsícem. Ve třech měsících se objevuje žvatlání a počátek samohlásek

a, i, e.

Kojenec - 6 měsíců

V poloze na zádech se vrtí a převrací přes pravý i levý bok na břicho. Začíná

hledat zdroj zvuku. Pří tahu do sedu jde hlava napřed a ruce se přitahují. V poloze


[…]


podotknout, že v rámci péče o kojence s těmi to obtížemi, je třeba multidisciplinární

spolupráce všech členů rehabilitačního týmu.

Bakalářská práce se zaměřuje na orofaciální stimulaci u poruch polykání

v prvním roce života. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Prvních

pět kapitol je zaměřeno na teoretické poznatky. Tyto poznatky byly zpracovány pomocí

analýzy odborné literatury zabývající se kojenci, poruchami polykání a terapií dysfagie.

V další části práce bylo provedeno výzkumné šetření, kvalitativního charakteru, které

bylo uskutečněno pomocí případových studií, které byly vytvořeny analýzou lékařských

zpráv a polostandardizovaných rozhovorů s odborníky, kteří se zabývají touto

problematikou.

Úvodní kapitola práce se zabývá vývojem dítěte v prvním roce života. Vývoj

je rozdělen do třech období, novorozeneckého, kojeneckého, které je rozděleno na vývoj

po třech měsících, jsou zde zmíněny nejdůležitější mezníky ve vývoji dítěte do jednoho

roku a roční dítě. Druhá kapitola se zabývá anatomií orofaciální oblasti, popisem

nejdůležitějších částí, které se aktivně podílejí na příjmu potravy a to orgánů, svalů

a nervů. Třetí kapitola je věnována fyziologii polykání a sání. Čtvrtá kapitola se věnuje

dysfagii a její symptomatologii, etiologii, diagnostice a závěr této kapitoly je věnován

výživě jedince s dysfagií. Poslední kapitola teoretické části se věnuje terapii dysgrafie

a to především metodám, které jsou zmíněny v praktické části této práce. Protože

některé terapie jsou v České republice málo užívané a nelze je nalézt v odborné

literatuře, bylo nutné se obrátit na osoby, které tuto terapii provádí, popřípadě čerpat

z dalších zdrojů.

V praktické části této práce je provedeno kvalitativní výzkumné šetření, které

bylo provedeno pomocí tři kazuistických studií a jedenácti rozhovory s odborníky, kteří
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se zabývají touto problematikou. Jednalo se o klinické logopedy, ergoterapeuty,

speciálního pedagoga a lékaře. V případových studiích jsou popsány tři případy kojenců

s různými problémy příjmu potravy, různou etiologií této poruchy a odlišnou dobou

nástupu obtíží. Případy byly vytvořeny na základě lékařských zpráv ze dvou

zdravotnických zařízení v Hradci Králové.

První studie se zabývá dívkou s genetickou vadou, která má problémy

s nedostatečným retním uzávěrem. Druhá studie je případ chlapce s centrálním

hypotonickým syndromem, který má problémy s aspirací stravy a je krmen pouze

kašovitou stravou. Poslední je případ dívky, která měla v důsledku hypoxicko-

ischemické encefalopatie hypotonický syndrom a problémy s kojením.

Závěrem tedy lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Byly popsány

metody, které se využívají, a bylo zjištěno, které metody se využívají nejčastěji. Rovněž

byla shrnuta specifika terapie kojenců a byly vymezeny i kompetence jednotlivých

členů rehabilitačního týmu. Z poznatků získaných pomocí rozhovorů vyplívá,

že se terapií kojenců věnuje velmi málo klinických logopedů. Tuto skutečnost vnímám

jako velký problém a domnívám se, že by bylo vhodné se dále věnovat stávající situaci

logopedické péče o děti do 3 let věku v České republice.
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AKL - Asociace klinických logopedů ČR

ATB - antibiotika

CNS - centrální nervová soustava

CT - počítačová tomografie

ČADBT - Česká Asociace Dětských Bobath Terapeutů

DDRS - Denní dětský rehabilitační stacionář

EEG - Elektroencefalografie

FEES - Videoendoskopie

FEESST - Videoendoskopické vyšetření polykacího aktu s vyšetřením citlivosti

FNHK - Fakultní nemocnice Hradec Králové

GBS - Group B Streptococcus (skupina streptokoku B)

ORT - terapie orální pozice

JIP - jednotka intenzivní péče

m. - musculus (latinsky sval)

MRI - magnetická rezonance

n. - nervus (latinsky nerv)

OAE - otoakustické emise

OFS - orofaciální stimulace

ORL - otorinolaryngologie

UZ - ultrazvuk

VFSS - videofluroskopie

VEX - vakuumextrakce
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Příloha A

Struktura otázek pro rozhovor

1. Jak dlouho pracujete v tomto oboru?

2. V jakém zařízení a s jakou klientelou nejčastěji pracujete?

3. Kolikrát v měsíci pracujete s kojenci?

4. S jakými konkrétními systémy terapie s kojenci pracujete?

5. Jak často využíváte, jednotlivé terapie?

6. Podle čeho se rozhodujete, kterou formu terapie využijete?

7. Jaké jsou specifika terapie kojenců?

8. Jak byste vymezil/a kompetence logopeda/ speciálního pedagoga/ ergoterapeuta/

fyzioterapeuta, při terapii poruch polykání u kojenců?

a. Co vše děláte při péči o dítě vy? (terapie, nácvik krmení,…)

b. Jak by to podle vás mělo být ideálně?

9. Jak byste vymezil/a kompetence při terapii poruch polykání ostatních členů

rehabilitačního týmu?

a. Jak to probíhá ve vašem zařízení?

b. Je ta to situace ideální? Myslíte, že by se dalo něco zlepšit?

10. Spolupracujete v rámci své praxe s někým z výše uvedených?

a. Pokud ano, jak? Pokud ne, proč?

11. Spolupracujete s nimi jinak mimo svojí praxi? (kurzy, školení, …)

a. Pokud ano, jak? Pokud ne, proč?

12. Spolupracujete někdy s laktačními poradkyněmi?

a. Pokud ano, jak?