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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Zařazení problematiky dysfagií do logopedické péče nastalo teprve v posledních dvaceti
letech informováním odborné veřejnosti a publikováním překladů předních zahraničních
odborných článků o dané problematice. Téma dysfagií u dětí, resp. u dětí v prvním roce
života a související problematika terapie a mezirezortní spolupráce, které si zvolila Bc. Šárka
Koďousková, lze považovat za velmi aktuální a potřebné.

Zhodnocení cílů práce:

Hlavním cílem bylo zjistit, jaké metody orofaciální stimulace se v praxi využívají při terapii
kojenců a vymezení mezioborové spolupráce při péči o děti do jednoho roku života. V rámci
výzkumu byly vhodně stanoveny výzkumné otázky, které byly zodpovězeny pomocí tří
případových studií a jedenácti rozhovory s odborníky z řad klinických logopedů,
ergoterapeutů, spec.pedagogů a lékařů. Lze konstatovat, že deklarované cíle byly naplněny.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Oceňuji realizaci rozhovorů se zainteresovanými odborníky a způsob interpretace získaných
dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Autorka se dopustila některých formálních pochybení, které místy zapříčiňují
nepřehlednost textu (řádkování – např. str.17; nejednotný styl odstavců – v textu se objevuje
kombinace odsazení prvního řádku a vynechání řádku; nejednotný styl odrážek – např. s.24,
25).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaká jsou specifika terapie u kojenců?

b) Jaké doporučení pro praxi vyplývají z Vašich závěrů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

vyhovující

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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